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Colegiul Psihologilor
din Romania

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMANIA

Oameni pentru oameni, pentru o Romanie solidara!

Procedura privind inscrierea ca voluntar pentru asigurarea suportului psihologic
in contextul epidemiei de COVID-19 — 18 martie 2020

Avand in vedere:

Decretul Presedintelui Romaniei privind instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei
incepand cu data de 16.03.2020 urmare a evolutiei situatiei epidemiologice determinata de
raspandirea COVID-19 la nivelul tarii, precum si masurile luate de catre Comitetul National
pentru Situatii Speciale de Urgenta pentru protejarea populatiei si pentru evitarea raspandirii
COVID-19,

Organizatia profesionalda Colegiul Psihologilor din Romania, prin psihologii care detin atestate
de libera practica in specialitatile psihologie clinica, consiliere psihologica si psihoterapie, se
alatura demersurile intreprinse la nivel national pentru asigurarea serviciilor voluntare in
contextul epidemiei de COVID-19.

Procedura pentru inscrierea ca voluntar pentru asigurarea suportului psihologic
in contextul epidemiei de COVID-19
presupune parcurgerea urmatoarelor etape:

e Etapa 1: Presedintii filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din Romania vor
contacta psihologii inscrisi ca voluntari si care si-au exprimat anterior disponibilitatea
de a furniza servicii psihologice in situatii de criza.

IMPORTANT! Listele cu voluntari sunt deschise pentru inscrierea de noi colegi care doresc sa
ofere servicii psihologice, colegii care nu au fost inscrisi pana la acest moment pe listele
elaborate de catre presedintii filialelor teritoriale fiind rugati sa contacteze presedintii filialelor.

Adrese e-mail pentru transmiterea solicitarilor privind inscrierea ca voluntar pentru
asigurarea suportului psihologic in contextul epidemiei de COVID-19:

Filiala teritoriala Alba: alba@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Arad: arad@alegericpr.ro
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Filiala teritoriala Arges: arges@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Bacdu: bacau@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Bihor: bihor@alegericpr.ro

Filiala teritoriald Braila: braila@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Brasov: brasov@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Bucuresti: bucuresti@alegericpr.ro
Filiala teritoriala Buzau: buzau@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Cluj: cluj@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Constanta: constanta@alegericpr.ro
Filiala teritoriala Dambovita: dambovita@alegericpr.ro
Filiala teritoriala Dolj: dolj@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Galati: galati@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Hunedoara: hunedoara@alegericpr.ro
Filiala teritoriala lalomita: ialomita@alegericpr.ro
Filiala teritoriala lasi: iasi@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Maramures: maramures@alegericpr.ro
Filiala teritoriala Mures: mures@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Neamt: neamt@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Olt: olt@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Prahova: prahova@alegericpr.ro
Filiala teritoriala Salaj: salaj@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Satu Mare: satumare@alegericpr.ro
Filiala teritoriala Sibiu: sibiu@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Timis: timis@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Tulcea: tulcea@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Valcea: valcea@alegericpr.ro

Filiala teritoriala Vrancea: vrancea@alegericpr.ro
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e Etapa 2: Completarea, de catre psihologii care doresc sa se alature demersului de
furnizare in regim de voluntariat a serviciilor de suport psihologic, a documentului
"Acord privind prelucrarea datelor cu caracter personal in scopul oferirii de servicii
psihologice in regim de voluntariat in contextul epidemiei de COVID-19 in Romania”;

Acordul privind prelucrarea datelor cu carater personal este parte integranta din prezenta
procedura, regasindu-se in Anexa 1.

IMPORTANT! Datele cu caracter personal prelucrate pentru inscrierea ca voluntar sunt
urmatoarele: nume si prenume, cod RUP, specialitatea/specialitatile, numarul de telefon si
adresa de e-mail.

Psihologilor voluntari care, anterior datei de 18 martie 2020, si-au exprimat acordul privind
prelucrarea datelor cu caracter personal intr-o alta forma decat cea anexata prezentei
proceduri, le adresam rugamintea de a transmite documentele presedintilor filialelor
teritoriale, pentru a putea fi centralizate.

e Etapa 3: Transmiterea, pe adresele de e-mail ale presedintilor filialelor teritoriale —
mentionate la Etapa 1 din prezenta procedura, a solicitarii de inscriere pe lista
voluntarilor, solicitare insotita de ”"Acordul privind prelucrarea datelor cu caracter
personal in scopul oferirii de servicii psihologice in regim de voluntariat in contextul
epidemiei de COVID-19 in Romania”, completat cu toate informatiile relevante pentru
inscriere;

IMPORTANT! Va rugam sa precizati zilele si intervalele orare in care puteti oferi serviciile
psihologice in regim de voluntariat, astfel incat datele afisate pe site-ul www.alegericpr.ro,
distribuite pe toate canalele de comunicare ale Colegiului Psihologilor din Romania si transmise
autoritatilor competente sa reflecte o imagine acurata a volumului de solicitari ce poate fi
sustinut de psihologii organizatiei noastre profesionale.

e Etapa 4: Presedintii filialelor teritoriale vor raspunde solicitarilor transmise prin
comunicarea inscrierii pe lista psihologilor voluntari din filiala respectiva — listele vor fi
actualizate pe masura ce sunt transmise noi solicitari;

Anexa 2 la prezenta procedura: Filiala - Lista voluntari pentru oferirea de servicii
psihologice in contextul epidemiei de COVID-19

e Etapa 5: Presedintii filialelor teritoriale vor transmite Secretariatului Colegiului
Psihologilor din Romania, pe adresa de e-mail secretariat@alegericpr.ro, lista
voluntarilor, completata cu datele furnizate de psihologi;

Secretariatul Colegiului Psihologilor din Romania va actualiza listele afisate pe site, ori de cate
ori vor fi comunicate noi informatii din partea presedintilor filialelor teritoriale.
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e Etapa 6: Listele cuprinzand psihologii voluntari din fiecare filiala teritoriala vor fi
afisate pe site-ul www.alegericpr.ro, sectiunea SUPORT PSIHOLOGIC - COVID-19,
distribuite pe toate canalele de comunicare ale Colegiului Psihologilor din Romania si
transmise autoritatilor competente.

Anexele 1 si 2 din prezenta procedura se regasesc pe paginile urmatoare.
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Procedura privind inscrierea ca voluntar pentru asigurarea suportului psihologic
in contextul epidemiei de COVID-19 — 18 martie 2020

ANEXA 1

ACORD
privind prelucrarea datelor cu caracter personal in scopul oferirii de servicii psihologice in
regim de voluntariat in contextul epidemiei de COVID-19 in Romania

Subsemnatul(a) ,
in calitate de Psiholog cu drept de liberd practicd/detindnd drept de libera practica in
specialitatea/specialitatile

’

avand COD RUP , nr. tel. , adresa de e-
mail , declar prin prezenta, in conformitate cu ”Procedura
de inscriere ca voluntar pentru asigurarea suportului psihologic in contextul epidemiei de
COVID-19 - 18 martie 2020”, ca sunt de acord ca datele mele cu caracter personal,
reprezentate de: nume si prenume, cod RUP, specialitatea/specialitatile, numar de telefon si
adresa de e-mail, sa fie prelucrate in vederea oferirii de servicii psihologice in regim de
voluntariat in contextul epidemiei de COVID-19 in Romania, sa fie publicate pe toate canalele
de comunicare ale COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMANIA si transmise autoritatilor
competente.

Mentionez ca ziua/zilele si intervalul/intervalele orar/e convenit/e in vederea oferirii de servicii
psihologice in regim de voluntariat in contextul epidemiei de COVID-19 in Romania este/sunt:

Data: Nume, prenume, semnatura si parafa:
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Procedura privind inscrierea ca voluntar pentru asigurarea suportului psihologic

in contextul epidemiei de COVID-19 — 18 martie 2020

Filiala

ANEXA 2

- Lista voluntari pentru oferirea de servicii psihologice in contextul
epidemiei de COVID-19 in Romania

Nr.
crt.

Nume si prenume

psiholog voluntar

Cod
RUP

Specialitatea/Specialitatile

psihologie
clinica/consiliere
psihologica/psihoterapie

Adresa

e-mail

Numar
telefon

Ziua/zilele si
intervalul/intervalele
orare pentru
oferirea serviciilor
psihologice

Data actualizare lista voluntari:

Presedinte filiala teritoriala:

Nume si prenume:

Semnatura electronica:
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Prezenta “Procedura privind inscrierea ca voluntar pentru asigurarea suportului psihologic n
contextul epidemiei de COVID-19 — 18 martie 2020” a fost elaborata de Laura Cristina Patrut,

Director executiv al Colegiului Psihologilor din Romania.

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMANIA

Director executiv,
Laura Cristina Patrut

L. Digitally signed by
Laura-Cristina Laura-Cristina Patrut
Patrut Date: 2020.03.18
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